
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Quarta-feira, 18 de Novembro de 2009Nº 14.237 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental n.º  8.803     João Pessoa,  17 de novembro   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  FAÊDA ANTAS MARQUES CORDEIRO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente da Décima Primeira Gerência Regional de Saúde,
Símbolo CGF-2.

Ato Governamental n.º   8.804       João Pessoa, 17 de novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado, c/c art. 13,  § 6º , da Lei Complementar
n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E    Tornar sem efeito o Ato Governamental nº 7.868, publicado no
Diário Oficial do Estado, edição do dia 05 de Setembro de 2009.

Ato Governamental n.º 8.805  João Pessoa,  17  de  novembro   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear  RADDIBI ANTAS MARQUES CORDEIRO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Técnico Administrativo da
Décima Primeira Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n.º  8.806    João Pessoa,  17  de  novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E exonerar VERIDIANO LEANDRO JUNIOR, matricula nº
165.103-0, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo Técnico Administrativo da
Décima Primeira Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n.º   8.807   João Pessoa,   17  de novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E exonerar RADDIBI ANTAS MARQUES CORDEIRO, matri-
cula nº 165.083-1, do cargo de provimento em comissão de  Supervisor da Décima Primeira
Gerência Regional de Saúde, Símbolo CAT - 2.

Ato Governamental n.º  8.808       João Pessoa, 17 de novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar  YOHANNA CAROLINA PATRIOTA, matricula nº
161.120-8,  do cargo de  provimento em comissão de  Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do
Hospital de Princesa Isabel, Símbolo CSS-6.

Ato Governamental n.º  8.809    João Pessoa,  17  de  novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear MAGNA NUBIA BEZERRA DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Recursos Humanos do Hospital de
Princesa Isabel, Símbolo CSS-6.

Ato Governamental n.º  8.810     João Pessoa,  17 de novembro  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
33.º, inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16
de março de 2007,

R E S O L V E  exonerar  FAÊDA ANTAS MARQUES CORDEIRO, matricula
nº 166.475-1,  do cargo de  provimento em comissão de  Chefe do Núcleo de Auditoria em Saúde
da Décima Primeira Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3.

Ato Governamental n.º  8.811      João Pessoa, 17 de novembro   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9.º,
inciso II, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei n.º 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear AMANDA NOVO DE MEDEIROS, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Auditoria em Saúde da Décima Primeira
Gerência Regional de Saúde, Símbolo CGF-3.

Secretarias de Estado

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE “ALICE DE ALMEIDA”

Portaria Nº 322/2009-GP       João Pessoa, 04 de novembro de 2009.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº 434/2009, conforme autos do Processo nº 2447/2009,

R E S O L V E
CONCEDER a SEVERINA BORGES DA SILVA , Agente Protetivo, Matrícula

nº. 662.053-1, Licença Especial de 270 (duzentos e setenta) dias, ou seja, 09 (nove) meses,
referente ao 1º decênio, mais o 1º quinquênio do 2º decênio, período de 01.02.1986 à 01.02.2001.

PUBLIQUE-SE

Portaria Nº 323/2009-GP        João Pessoa, 04 de novembro de 2009.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº 431/2009, conforme autos do Processo nº 2332/2009,

R E S O L V E
CONCEDER a SILVANA MARIA COSTA DA SILVA , Agente Protetivo, Ma-

trícula nº. 662.059-1, Licença Especial de 270 (duzentos e setenta) dias, ou seja, 09 (nove)
meses, referente ao 1º decênio, mais o 1º quinquênio do 2º decênio, período de 01.02.1986 à
01.02.2001.

PUBLIQUE-SE

Portaria Nº 324/2009-GP        João Pessoa, 04 de novembro de 2009.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº 416/2009, conforme autos do Processo nº 2272/2009,

R E S O L V E
CONCEDER a EVANIO OLIVEIRA DE MEDEIROS , Vigia, Matrícula nº.

661.451-5, Licença Especial de 270 (duzentos e setenta) dias, ou seja, 09 (nove) meses,
referente ao 1º decênio, mais o 1º quinquênio do 2º decênio, período de 01.10.1988 à 01.10.2003.

PUBLIQUE-SE

Portaria Nº 325/2009-GP        João Pessoa, 04 de novembro de 2009.

O Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 3.815, de 25 de novembro de 1975,
combinada com a Lei 6.060, de 13 de junho de 1995 e considerando o que consta no Parecer da
Assessoria Jurídica nº 432/2009, conforme autos do Processo nº 2446/2009,

R E S O L V E
CONCEDER a MARIA DE LOURDES S NASCIMENTO , Agente Protetivo,

Matrícula nº. 662.058-2, Licença Especial de 270 (duzentos e setenta) dias, ou seja, 09
(nove) meses, referente ao 1º decênio, mais o 1º quinquênio do 2º decênio, período de
01.02.1986 à 01.02.2001.

PUBLIQUE-SE

Administração
DIRETORIA EXECUTIVA DE  RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 453/2009          EXPEDIENTE DO DIA 17.11.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SER     72.536-6 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES 60 DE  06.07.09 a 03.09.09 
   SES     73.279-6 RAIMUNDA GOMES DE LIMA    30 DE 05.05.09 a 03.06.09 
   SEEC     78.200-9 LEDA ARRUDA BEZERRA GUEDES 30 DE 08.07.09 a 06.08.09 
   SEEC     84.289-3 MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE ABREU 30 DE 10.07.09 a 08.08.09 
   SEEC     84.519-1 FELISMINA NONATO DE ABRANTES 30 DE 08.07.09 a 06.08.09 
   SEEC     85.220-1 MARIA NILCE PEREIRA DOS SANTOS 30 DE 14.07.09 a 12.08.09 
   SEEC     92.028-2 MARIA LUCIA DE ALBUQUERQUE 60 DE 22.07.09 a 19.09.09 
   SEEC   121.801-8 DONARIA ALVES DE QUEIROGA 30 DE 06.07.09 a 04.08.09 
   SEEC   121.803-4 FRANCISCA HELENA DUARTE 90 DE 20.04.09 a 18.07.09 
   SEEC   123.935-0 LUCIA DE FATIMA VIEIRA DA SILVA                      30 DE 06.07.09 a 04.08.09 
   SEEC   131.524-2 FRANCISCO ABRANTES SARMENTO 90 DE 01.07.09 a 28.09.09 
   SEEC   131.897-7 MARIA APARECIDA LACERDA PORFIRIO 30 DE 02.08.09 a 31.08.09 
   SEEC   132.515-9 MARIA REJANE LOPES ALVES SILVESTRE 30 DE 06.07.09 a 04.08.09 
   SEEC   134.270-3 CICERO MENDES DA COSTA 15 DE 23.03.09 a 06.04.09 
   SEEC   134.298-3 MARIA ROZALINA GONÇALVES FARIAS    60 DE 02.07.09 a 30.08.09 
   SEEC   136.974-1 SONIA MARIA CESAR 30 DE 13.07.09 a 11.08.09 
   SEEC   138.259-4 LUCIA DE FATIMA NOGUEIRA SOARES 30 DE 12.07.09 a 10.08.09 
   SEEC   142.268-5 LUCIA MARIA ALMEIDA DE SOUSA 90 DE 30.03.09 a 27.06.09 
   SEEC   142.284-7 MARIA MAIRTA LOPES 30 DE 05.08.09 a 03.09.09 
   SEEC   142.371-1 MARIA DETE LOPES FORMIGA 30 DE 25.03.09 a 23.04.09 
   SEEC   142.378-9 VALDENIRA MARIA N. RODRIGUES RUFINO 30 DE 06.07.09 a 04.08.09 
   SEEC   143.727-5 MARIA AUXILIADORA GOMES TEOTONIO 30 DE 03.07.09 a 01.08.09 
   SEEC   144.443-3 GERALDA PINHEIRO DE ABRANTES 30 DE 08.07.09 a 06.08.09 
   SES   149.773-1 MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE OLIVEIRA    90 DE 12.06.09 a 09.09.09 
   SEEC   681.490-5 KATIA DOS SANTOS SILVA    15 DE 27.03.09 a 10.04.09 

        PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 20092 Diário Oficial

Edi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de SouzaEdi tor :  Wal ter  de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ............................................................................................................ R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................... R$      3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

RESENHA Nº 454/2009          EXPEDIENTE DO DIA 17.11.09

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS ,  por  delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica
Oficial, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     59.229-3 HOSANA MARIA DIAS DE SOUSA 90 DE    24.08.09 a 21.11.09 
   SEEC     59.919-1 IUZANETE PEREIRA DIAS TIMOTEO 15 DE  24.08.09 a 07.09.09 
   SEEC     65.908-8 REGINA MARIA ALVES VIANA     30 DE 05.08.09 a 03.09.09 
   SEEC     84.296-5 MARIA DANTAS 60 DE 11.08.09 a 09.10.09 
   SEEC     91.548-3 WALDIGLEY GONÇALVES DE ABRANTES 90 DE 18.08.09 a 15.11.09 
   SEDS   127.922-0 GETULIO DANTAS CARTAXO 60 DE 12.08.09 a 10.10.09 
   SEEC   132.524-8 MARIA DE FATIMA MEDEIROS SILVA 60 DE 18.08.09 a 16.10.09 
   SEEC   132.540-0 ROSA MARIA DE LIRA 15 DE 05.08.09 a 19.08.09 
   SEEC   134.741-1 MARIA  FATIMA DE LIMA 60 DE 18.08.09 a 16.10.09 
   SEEC   135.305-5 HELOISA HELENA MACIEL FORMIGA 30 DE 13.08.09 a 11.09.09 
   SEEC   141.637-5 FRANCISCA MARIA DE ABREU 30 DE 12.08.09 a 10.09.09 
   SEEC   141.643-0 ILDA MARIA MENDES DE OLIVEIRA 60 DE 21.08.09 a 19.10.09 
   SEEC   141.658-8 HERMINIA MARIA DANTAS DOS SANTOS 60 DE 17.08.09 a 15.10.09 
   SEEC   141.680-4 JULIVONES ANACLETO 30 DE 17.08.09 a 15.09.09 
   SEEC   141.774-6 MARIA DE FATIMA ARAUJO LIRA 30 DE 25.08.09 a 23.09.09 
   SEEC   141.775-4 MARIA DE FATIMA INACIO LACERDA    30 DE 19.08.09 a 17.09.09 
   SEEC   144.101-9 ANA ALICE PESSOA DE ABREU SILVA 30 DE 25.08.09 a 23.09.09 
   SEEC   144.115-9 MARIA LUCIA DA SILVA 30 DE 18.08.09 a 16.09.09 
   SEEC   144.156-6 FRANCICLEIDE ANDRADE DA SILVA 30 DE 24.08.09 a 22.09.09 
   SEEC   144.137-0 JOSE IDOMAR DE SOUSA BENTO 30 DE 18.08.09 a 16.09.09 
   SES   149.100-8 JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 14.08.09 a 12.09.09 
   SEEC   157.494-9 MICHERLANIA MARIA BRAZ TAVARES 30 DE 25.08.09 a 23.09.09 
   SES   160.572-1 VINICIUS MACEDO TAVARES  30 DE 12.08.09 a 10.09.09 
   SES   161.341-3 LUCIANA VARELO DE ABRANTES 15 DE 15.08.09 a 29.08.09 
   SES   161.498-3 CARLA MICHELLE NOGUEIRA LEITE    15 DE 24.08.09 a 07.09.09 

               PUBLIQUE-SE 

A UNIÃO – SUPERINTENDÊNCIA  DE IMPRENSA E EDITORA

Portaria 027/2009-GS                                              João Pessoa,  28 de outubro de  2009.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência  de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE  exonerar, a pedido, o  servidor MARCOS AURÉLIO SOUTO CHA-
VES, matricula 128.000 - 7 do cargo em comissão de CHEFE DE SERVIÇO DE CIRCULAÇÃO,
CAI-1 de A União Superintendência de Imprensa e Editora.

Portaria 028/009- GS João Pessoa, 28 de outubro de 2009.

O Superintendente de A UNIÃO – Superintendência de Imprensa e
Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 37, do Decreto nº 10.745 de 27
de junho de 1985,

RESOLVE nomear FRANCISCO CELSO SOARES  para o cargo em comissão de
CHEFE DO SERVIÇO DE CIRCULAÇÃO, Símbolo CAI-1, de A União Superintendência de Im-
prensa e Editora.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Comunicação Institucional

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/571/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 07.189/2009,

RESOLVE:
Nomear a professora MARIA DE LOURDES FERNANDES DE OLIVEIRA ,

matrícula n°. 1.20838-1, lotada no Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde - CCBS, para exercer o cargo de COORDENADOR DE CLÍNICA, símbolo
NDC-4, da Clínica de Fisioterapia.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 05 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/573/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 04.242/2009,

RESOLVE:
Autorizar,  o afastamento da professora LAERCIA MARIA BERTULINO DE

MEDEIROS , matrícula n° 1.22954-1, lotada no Departamento de Psicologia do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para realizar estágio obrigatório do DINTER UFBA/UEPB,
na Universidade Federal da Bahia - UFBA, pelo período de 04 meses, a contar de 01 de
agosto de 2009 a 30 de novembro de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 06 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/574/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover o seguinte servidor à classificação indicada:

PROCESSO MAT. NOME SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
06.272/2009 1.00386-1 Antonio Firme Barbosa BI-08/T40 BI-09/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 06 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/575/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VI, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 04.157/2009,

RESOLVE:
Determinar a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo – CPIA, a

abertura de Inquérito Administrativo para apurar possível irregularidade praticada pelo aluno
DJAVAN ARLINDO DA SILVA, matrícula nº 062.53514-5 do Curso de Arquivologia do Centro
de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, por um período de 60 dias.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 09 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/576/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 07.866/2009,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora INAÍRA DE FATIMA SOARES DE BARROS ,

matrícula n°. 1.02010-2, lotada na Pró-Reitoria de Finanças - PROFIN, do cargo de CONTA-
DOR, a partir de 04 de novembro de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/577/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 07.959/2009,

RESOLVE:
Exonerar o servidor MOISÉS DE OLIVEIRA MONTENEGRO , matrícula n°.

1.01474-9, lotado na Prefeitura Universitária, do cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR, símbolo NAS-4, a partir de 31 de outubro de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 10 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/578/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 07.480/2009,

RESOLVE:
Nomear o professor LUIZ CUSTODIO DA SILVA , matrícula n°. 1.22946-0,

lotado no Departamento de Comunicação Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para exercer o cargo de COORDENADOR DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL, símbolo NDC-2.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 11 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/580/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 07.882/2009,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o professor ELADIO JOSÉ DE GOÉS BRENNAND, ma-

trícula n°. 1.21331-8, lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências e Tecnologia –
CCT, do cargo de PROFESSOR DOUTOR B DE, a partir de 04 de novembro de 2009.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/581/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 01.170/2009,

RESOLVE:
Autorizar,  a mudança de regime de trabalho, de T-30 para T-40, do servidor

JOSEMAR FREIRE DA SILVA, matrícula n° 2.01792-0, lotado no Centro de Ciências Agrárias
e Ambientais - CCAA.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/582/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 04.289/2009,

RESOLVE:
Autorizar,  a prorrogação do afastamento da professora NERIZE LAURENTINO

RAMOS, matrícula n°. 1.22482-4, lotada no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais do
Centro de Educação - CEDUC, para cursar doutorado, na Universidade Federal da Paraíba -
UFPB, pelo período de 06 meses, a contar de 01 de agosto de 2009 a 01 de fevereiro de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/583/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 05.431/2008,

RESOLVE:
Autorizar  o afastamento da professora IVONILDES DA SILVA FONSECA ,

matrícula n° 1.22752-1, lotada no Departamento de Letras e Educação do Centro de Humanida



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 2009 3Diário Oficial

des - CH, para cursar doutorado, na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de
03 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2007 a 01 de fevereiro de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/584/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n° 02.603/2009,

RESOLVE:
Autorizar  o afastamento da professora ANA GLÓRIA DA SILVA MARI-

NHO, matrícula n° 3.22490-2, lotada no Departamento de Geografia e História do Centro de
Humanidades - CH, para cursar doutorado, na Universidade Estadual da Bahia - UNEB, pelo
período de 03 anos, a contar de 01 de março de 2009 a 01 de março de 2012.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/585/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a servidora SÔNIA MARIA DOS SANTOS SILVA , matrícula n°.

1.00488-3, lotada na Pró-Reitoria de Finanças - PROFIN, do cargo de CHEFE DO SETOR DE
EMPENHO, símbolo NAS-4.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/586/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 08.015/2009,

RESOLVE:
Exonerar a servidora MARIA DO CARMO ALBINO , matrícula n°. 1.00246-

5, lotada no Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, do cargo de SECRETÁRIO DE CENTRO,
símbolo NAS-4, do Centro de Ciências Jurídicas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/587/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 08.015/2009,

RESOLVE:
Nomear a servidora MARGARIDA MOURA COSTA,  matrícula nº. 1.00550-

2, lotada no Centro de Ciências Jurídicas - CCJ, para exercer o cargo de SECRETÁRIO DE
CENTRO, símbolo NAS-4, do Centro de Ciências Jurídicas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/589/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.914/2009.

RESOLVE:
Nomear, MAYRA BORBA DE SOUZA , para exercer o cargo de AUXILIAR

DE SERVIÇOS BIBLIOTECÁRIOS,  com lotação no(a) BIBLIOTECA CENTRAL , de acordo
com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro
de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/590/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.915/2009.

RESOLVE:
Nomear, TULIO VIDAL DE NEGREIROS ARRUDA , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E AMBIENTAIS - CCAA , de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrati-
vos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/591/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.916/2009.

RESOLVE:
Nomear, CARLOS ALBERTO DE AMORIM PORTO , para exercer o cargo

de TÉCNICO EM INFORMÁTICA (Instalação e Manutenção),  com lotação no(a)
COORDENADORIA DE INFORMÁTICA , de acordo com o resultado do Concurso para Téc-
nicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/592/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.917/2009.

RESOLVE:
Nomear, NILSON DINIZ VIEIRA , para exercer o cargo de ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS -
PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no
DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/593/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.918/2009.

RESOLVE:
Nomear, MARIA ALBIEGE SALES DE OLIVEIRA , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HU-

MANOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos,
publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/594/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.919/2009.

RESOLVE:
Nomear, CARLOS ALBERTO NÓBREGA , para exercer o cargo de TÉCNI-

CO EM CONTABILIDADE,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE FINANÇAS – PROFIN ,
de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11
de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/596/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.922/2009.

RESOLVE:
Nomear, EDUARDO ILDEFONSO, para exercer o cargo de ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS -
PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no
DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/597/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.923/2009.

RESOLVE:
Nomear, HENRYTON KLYSTHENES RIBEIRO BEZERRA , para exercer o

cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECUR-
SOS HUMANOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/598/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.924/2009.

RESOLVE:
Nomear, ANA LÍGIA MAIA FERNANDES , para exercer o cargo de ASSIS-

TENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMA-
NOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado
no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/599/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.925/2009.

RESOLVE:
Nomear, DIEGO JOSÉ NUNES FERREIRA, para exercer o cargo de ANA-

LISTA DE SISTEMAS (Especialidade em Desenvolvimento de Sistemas de Informação),
com lotação no(a) COORDENADORIA DE INFORMÁTICA , de acordo com o resultado do
Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/600/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.926/2009.

RESOLVE:
Nomear, RAYANNE LIMEIRA ALENCAR , para exercer o cargo de ASSIS-

TENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMA-
NOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado
no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/601/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.927/2009.

RESOLVE:
Nomear, DNILSON DA ROCHA BARBOSA, para exercer o cargo de AUXI-

LIAR DE SERVIÇOS BIBLIOTECÁRIOS,  com lotação no(a) BIBLIOTECA CENTRAL , de
acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de
outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/602/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.928/2009.

RESOLVE:
Nomear, LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS
HUMANOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos,
publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/603/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.929/2009.

RESOLVE:



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 20094 Diário Oficial

Nomear, KALINE BARBOSA DO CARMO GOMES , para exercer o cargo
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓ-
GICAS E SOCIAIS APLICADAS - CCBSA , de acordo com o resultado do Concurso para
Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/604/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.930/2009.

RESOLVE:
Nomear, THALES LACERDA QUERINO DE ALBUQUERQUE , para exer-

cer o cargo de ANALISTA DE SISTEMAS (Especialidade em Gerência de WEB), com
lotação no(a) COORDENADORIA DE INFORMÁTICA , de acordo com o resultado do Con-
curso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/605/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.931/2009.

RESOLVE:
Nomear, JÚNIO CÂNDIDO DOS SANTOS, para exercer o cargo de AUXI-

LIAR DE SERVIÇOS BIBLIOTECÁRIOS,  com lotação no(a) BIBLIOTECA CENTRAL , de
acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de
outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/606/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.932/2009.

RESOLVE:
Nomear, ELIZÂNGELA DO NASCIMENTO CRUZ , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE HUMANIDADES - CH ,
de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11
de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/607/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.935/2009.

RESOLVE:
Nomear, ANDRESSA KALINE FERREIRA ARAÚJO , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HU-
MANOS - PRRH, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos,
publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/608/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.936/2009.

RESOLVE:
Nomear, ALBERTO LIMA DE OLIVEIRA , para exercer o cargo de

PEDAGOGO, com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROEG ,
de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11
de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/609/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.938/2009.

RESOLVE:
Nomear, SÓSTENES PEREIRA DE OLIVEIRA LOPES, para exercer o cargo

de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMA-
NAS E AGRÁRIAS - CCHA , de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administra-
tivos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/610/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.939/2009.

RESOLVE:
Nomear, ALEXIS DOS SANTOS COTTA, para exercer o cargo de ASSIS-

TENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
AMBIENTAIS - CCAA , de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos,
publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/611/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.940/2009.

RESOLVE:
Nomear, JOSÉ IRINEU DA SILVA , para exercer o cargo de CONTADOR,

com lotação no(a) PRÓ-REITORIA DE FINANÇAS - PROFIN , de acordo com o resultado do
Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/612/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.941/2009.

RESOLVE:
Nomear, LIDIANE PINTO CORREIA , para exercer o cargo de FARMACÊU-

TICO INDUSTRIAL,  com lotação no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA
SAÚDE - CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publi-
cado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/613/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.942/2009.

RESOLVE:
Nomear, ADRIANA HELENA SOUZA UCHÔA , para exercer o cargo de BI-

BLIOTECÁRIO,  com lotação no(a) BIBLIOTECA CENTRAL , de acordo com o resultado do
Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11 de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/615/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n°. 07.945/2009.

RESOLVE:
Nomear, ROGÉRIO OLIVEIRA NASCIMENTO , para exercer o cargo de

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  com lotação no(a) CENTRO DE HUMANIDADES - CH ,
de acordo com o resultado do Concurso para Técnicos Administrativos, publicado no DOE de 11
de outubro de 2007.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/616/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 46, Inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº. 08.109/2009,

RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NATHYA FERNANDES DE LUCENA , matrícu-

la n°. 5.02042-5, lotada no Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/617/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo relacionados, para compor os Subgrupos de Traba-

lho do Vestibular 2010, em conformidade com a RESOLUÇÃO/UEPB/GR/023/2009.
MATRÍCULA NOME SUBGRUPO FUNÇÃO PERÍODO
1.01587-7 VALDILENE DA SILVA LIMA 1 Gráfica Setembro a Outubro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 01 de novembro de 2009.

PORTARIA/UEPB/GR/003/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB , no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, do Estatuto da Instituição, objetivando operacionalizar os
serviços descritos nas Portarias UEPB/GR/620/2009 e UEPB/GR/0621/2009, respectivamente.

RESOLVE,
Art. 1°. Nomear o servidor ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA SIMÕES,

Matrícula 1.01627-0, para compor a Comissão Permanente de Licitação, como pregoeiro oficial
da Instituição, pelo período de um ano, a partir de 03 de setembro de 2009.

Art. 2º.  Nomear os servidores ANGÉLICA DE LUCENA NOBREGA, Matrícu-
la 1.01774-8 e ALYSSON KLÉBER VIEIRA SANTIAGO, Matrícula 1.01877-9, como apoio da
Comissão de Licitação da UEPB.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande – PB, 17 de novembro de 2009

RESENHA/UEPB/GR/221/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU  o seguinte
processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de novembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCBS 07.356/2009 1.00387-9 Antonio Lacerda Filho 
Retroativo de Valores de Abono 
de Permanência. 

 

RESENHA/UEPB/GR/222/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU os
seguintes contratos:

Nº. 
Processo CPF Nome Cargo Período 

Data Início Data Término 
06.703/2009 788.927.404-15 SEVERINO DOS RAMOS ALVES DA SILVA Professor Substituto 23/09/2009 31/12/2009 
06.798/2009 043.503.864-83 TARCISIO JOSÉ DOMINGOS COUTINHO Professor Substituto 24/09/2009 31/12/2009 
06.944/2009 037.540.254-30 FÉLIX MIGUEL DE OLIVEIRA JÚNIOR Professor Substituto 25/09/2009 31/12/2009 
06.969/2009 269.723.558-26 ROSANGELA DE ARAUJO MEDEIROS Professor Substituto 28/09/2009 31/12/2009 
06.372/2009 043.996.464-46 VALESKA SILVA LUCENA Professor Substituto 28/09/2009 31/12/2009 
07.297/2009 053.453.194-64 THAIS AUGUSTA CUNHA DE OLIVEIRA MAXIMO Professor Substituto 13/10/2009 31/12/2009 
06.781/2009 009.279.494-74 MELISSA GUSMÃO RAMOS Professor Substituto 01/10/2009 31/12/2009 
06.780/2009 930.125.604-59 MICHELINE MARIA MACHADO DE CARVALHO Professor Substituto 15/09/2009 31/12/2009 

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de novembro de 2009.



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 2009 5Diário Oficial

Portaria Nº 801 / 2009 - DPPB / GDPG                             João Pessoa, 09 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de

2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2967/2009-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALTERLUZIA MARIA EMÍLIA

BRANDÃO MENDES, Símbolo DP-2, matrícula 96.802-1, Membro desta Defensoria, para

patrocinar a defesa dos interesses jurídicos dos acusados Sebastião Ferreira de Lima, nos autos

da Ação Penal, Processo Nº 033.1987.000.379-6, João José da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo Nº 033.1987.000.035-4, José Gilberto do Nascimento Silva, nos autos da Ação

Penal, Processo Nº 033.1992.000.449-7,  Elionete Camilo de Araújo,  nos autos da Ação

Penal, Processo Nº 033.1989.000.021-2, Arlindo Sebastião da Silva, nos autos da Ação

Penal, Processo Nº 022.1998.000.027-9, João Francisco da Silva, nos autos da Ação Penal,

Processo Nº 033.1993.000.115-2 e Arlindo Alves da Silva, nos autos da Ação Penal, Proces-

so Nº 033.1993.000.119-4, nos dias 13, 14, 15 e 16 de outubro de 2009, que respondem

perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde serão submetidos a julgamento

popular, às 08:30 e 13:30 horas.

Publique-se.

Cumpra-se.

Portaria Nº 821 / 2009 – DPPB / GDPG                       João Pessoa, 29 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15

de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública KÁTIA LANUSA DE SÁ VIEIRA,

Símbolo DP-2, matrícula 87.038-2, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepci-

onal e no interesse da necessidade do serviço, junto à 1ª Defensoria Pública da 1ª Vara

Criminal da Comarca de Campina Grande, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cumpra-se.

Defensoria Pública Geral do Estado

RESENHA/UEPB/GR/223/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes processos
de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional n° 20 de
16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO MATRÍCULA NOME
CCT-DQ 07.656/2009 1.20718-1 José Correia Guedes
CCAA 07.139/2009 2.24047-5 Marcia Rejane de Queiroz Almeida Azevedo
CCT-DMEC 06.930/2009 1.20015-1 Sebastião de Vasconcelos Porto
CCHA 07.062/2009 4.01749-8 Cristovão Jacques de Sousa Almeida
PROEG 06.669/2009 1.00658-4 Neusele de Souza Silva
PROEG 06.380/2009 1.00124-8 Maria das Neves Vieira de Lima Silva
PROEG 06.455/2009 1.00627-4 Ivanilda Marques Alves Silva
PU 06.589/2009 1.00746-7 Manoel Pereira da Silva
CCBS 06.564/2009 1.00427-1 Lucas Antonio Pereira de Moraes
CCSA-DECOM 06.706/2009 1.21364-4 Maria de Fatima Cavancante Luna
CH 06.325/2009 3.00689-1 Garibaldi Cavalcante Mélo

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de novembro de 2009.

RESENHA/UEPB/GR/224/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU  o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME PERÍODO DIAS 

CEDUC-DE 06.221/2009 1.20918-3 Terezinha de Jesus Costa 
01.06.1997 a 
01.06.2002 

90 

RESENHA/UEPB/GR/225/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição, DEFERIU
o seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de novembro de 2009.

PROCESSO MATRICULA NOME ASSUNTO SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

07.498/2008 1.01745-4 Josiglai Juvenal da Silva 
Correção de 
Enquadramento. 

BI-01/T40 BII-01/T40 

RESENHA/UEPB/GR/226/2009

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46 inciso VII, do Estatuto da Instituição, DEFERIU  o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de novembro de 2009.

PROCESSO MATRICULA NOME ASSUNTO SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

03.444/2009 1.01848-5 Adriano Soares da Silva 
Correção de 
Enquadramento 

BI-01/T40 BII-01/T40 

RESENHA/UEPB/GR/227/2009

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU  o
seguinte processo:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de novembro de 2009.

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto 

CCSA-
DECON 

06.893/2009 1.20655-9 Elza Dantas de Albuquerque Abono de Permanência. 

 

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº 568

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  9119/09.

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a SORAYA DE SÁ AGUIAR  beneficiária do

ex-servidor falecido, AMAURY FREITAS PINTO mat. 3322-7  com base no art. 19, § 2º, “a “,

da Lei nº 7.517/2003, a partir da data do óbito (art.2º, da Portaria nº 018/2004-PBPREV), em

conformidade com o art. 40, §§ 7º II, e 8º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da EC nº 41/2003.

João Pessoa, 28 de Outubro de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1302

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1277/09,

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora

IVANETE LINS GUERRA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 98.762-0, lotado na Secreta-

ria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, § 1º, III, alínea “b” da

Constituição Federal com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o

art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 23 de setembro de 2009

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1652

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2672/08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ZENOBIO IMPERIANO DA SILVA, Professor de Educação Bási-

ca 3, matrícula nº 57.903-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no art. 6º,  incisos  I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c o art. 40,

§ 5º, da CF/88.

João Pessoa, 29 de outubro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1706

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 8773-09

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SONIA MARIA MARINHO, Administrador, matrícula nº 127.709-0,

lotado na Secretaria de Estado da Cidadania Administração Penitenciária, conforme o disposto no

Artigo 8º, incisos I, II, e III, alínea “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98, c/c o

art. 3º da EC nº  41/03.

João Pessoa, 12 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1707

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 4594-07

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora JACY MIRANDA CAVALCANTI DE ARRUDA, Médico, matrícula nº

51.756-9, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo 8º, incisos I, II,

e III, alínea “a” e “b” da Emenda Constitucional nº 20/98, c/c o art. 3º da EC nº  41/03.

João Pessoa, 12 de novembro de 2009.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1708

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,

II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo nº 7564-08

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ELIAS FRANCISCO DOS REIS, Vigia, matrícula nº 660.137-5,

lotado na FUNDAC , conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda

Constitucional nº 41/03.

João Pessoa, 12 de novembro de 2009.



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 20096 Diário Oficial

Portaria Nº 824 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

 O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3129/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público RAIMUNDO TADEU LICARIÃO
NOGUEIRA,  Símbolo DP-3, matrícula 87.316-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos dos acusados Raimundo Alves dos Santos e Francisco Alves dos
Santos, nos autos da Ação Penal, Processo Nº 018.1986.000.059-7, que respondem perante a
Justiça Pública da Comarca de Guarabira, onde serão submetidos a julgamento popular, no
dia 03 de novembro de 2009, às 09:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 825 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3188/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ARNALDO MARQUES DE SOUSA,
Símbolo DP-3, matrícula 55.882-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a(s) defesa(s)
em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s) réu(s) abaixo(s) relacionado(s) que
respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da Comarca de Sousa/PB,  cumu-
lativamente com suas designações anteriores.
Nºs. do(s) Processo(s) Data(s)  Réu(s)
037.1987.000.009-0 Às 08:00hs.04-11-09 Enoque Rocha de Souza e Francisco Rocha de Lacerda
037.1984.000.027-9 Às 14:00hs.04-11-09 Adesimar Nunes da Silva
037.1984.000.015-4 Às 08:0hs 05-11-09 Francimar Isidro da Silva
  037.1991.000.003-5 Às 08:00hs.10-11-09 José de Sousa Lima
037.1993.000.055-1 Às 14:00hs.10-11-09 Antonio Andrade de Sousa
037.1984.000.023-8 Às 08:00hs.11-11-09 Cícero Andrade de Sousa e Francisco Milton Vieira
037.1986.000.017-5 Às 08:00hs.12-11-09 Heron Alves da Silva e Francisco Alves Pinto
037.1985.000.003-7 Às 08:00hs.17-11-09 Daniel Segundino de Sousa
037.1981.000.016-8 Às 14:00hs.17-11-09 José Leandro de Souza
037.1994.000.009-6 Às 08:00hs.18-11-09 José Gomes Sarmento Filho
037.1984.000.019-6 Às 08:00hs.19-11-09 João Bosco Araújo Rodrigues
037.1985.000.009-4 Às 08:00hs.24-11-09 Francisco Vieira de Andrade
037.1992.000.981-0 Às 08:00hs.25-11-09 Antonio Feitosa Filho

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 826 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3190/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA DA
SILVA, Símbolo DP-1, matrícula 82.967-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar
a(s) defesa(s) em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s) réu(s) abaixo(s)
relacionado(s) que respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da Comarca de
Guarabira/PB,  cumulativamente com suas designações anteriores.
 Nºs. do(s) Processo(s) Data(s) Réu(s)
018.1996.000.233-7 Às 13:30hs. 03-11-09 Severino Braz da Silva
018.1989.000.287-8 Às 09:00hs. 04-11-09 Ivânio de Alexandria
018.2005.007.777-7 Às 09:0hs 10-11-09 Francisco de Assis da Silva
  018.1994.000.071-6 Às 13:30hs.10-11-09 José Roberto Rodrigues da Silva
018.1987.000.031-4 Às 09:00hs. 11-11-09 José Euclides Francisco
018.1996.000.235-2 Às 13:30hs. 11-11-09 Raimundo Apolinário de Medeiros
018.2005.000.134-8 Às 09:00hs. 17-11-09 Antonio Vicente da Silva
018.1991.000.241-1 Às 09:00hs. 24-11-09 José Adailson de Souza
018.1991.000.299-9 Às 09:00hs. 25-11-09 Elias Laurentino do Nascimento
018.1991.000146-2 Às 13:30hs. 25-11-09 Francisco Roberto da Silva

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 827/2009-DPPB/GSDPG                              João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39/2002, e de

Resenha Nº 036 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE :

João Pessoa, 23 de outubro de 2009.

Resenha Nº 037 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia
Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE :

João Pessoa, 06 de novembro de 2009.

Resenha Nº 038 / 2009 – DPPB / GDPG

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar 39/2002, c/c a Lei Complementar 58/2003, DEFERIU os processos de LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA dos servidores abaixo relacionados:

João Pessoa, 06 de  novembro de 2009.

 
L o tação  

 
P rocesso  

 
M atrícu la  

 
N om e 

 
D ias 

 
Período  

D P P B  
D P P B  
D P P B  
D P P B  

2 89 8 /20 09  
2 99 4 /20 09  
2 85 8 /20 09  
2 85 0 /20 09  

8 7 .0 6 2 -9 
8 7 .0 9 4 -3 
9 9 .7 7 5 -7 
7 5 .5 7 1 -1 

JO Ã O  FR E IR E  D A  S IL V A  F IL H O  
JO Ã O  B E R N A R D IN O  N E T O  
JO S IC L E ID E  B E Z E R R A  D A  S IL V A  
M A N O E L  A L V E S  D E  P A U L A  

6 0  
3 0  
3 0  
9 0  

0 1 .1 0 .09 a  2 9 .1 1.09 
1 0 .1 0 .0 9 a  0 8 .1 1.0 9 
2 2 .0 9 .09 a  2 1 .1 0.09 
1 3 .1 0 .0 9 a  1 0 .0 1.10 

 
L o tação 

 
P rocesso  

 
M atrícu la  

 
N om e 

 
D ias 

 
Períod o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  

3065 /2009  
3061 /2009  
3036 /2009  

87 .062 -9 
61 .864 -1 
89 .838 -4 

A N T O N IO  U G U L IN O  
R O B E R T O  S A N T O S  L U Z  
R O S Á L IA  FE R R E IR A  G O M E S  

15  
90  
15  

14 .10 .0 9 a  28 .10.09 
15 .10 .0 9 a  12 .10.10 
05 .10 .0 9 a  19 .10.09 

 
L o tação  

 
P rocesso  

 
M atrícu la  

 
N om e 

 
D ias 

 
P e ríod o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  

300 9 /20 09  
249 6 /2009  
106 7 /2009  

127 .853 -3   
73 .8 18 -2 

134 .564 -8 

K Á T IA  S IL V A  D E  P A IV A  
M A R IA  E L IE T E  D A  S IL V A  
W A L Q U ÍR IA  D A  S IL V A  

09  
30  
30  

05 .1 0 .09 a  13 .1 0.09 
31 .0 8 .09 a  29 .0 9.09 
18 .0 5 .09 a  1 6 .06.0 9 

Portaria Nº 822 / 2009 – DPPB / GDPG                        João Pessoa, 29 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar a Defensora Pública ROSÂNGELA MARIA DE MEDEIROS
BRITO, Símbolo DP-2, matrícula 92.147-5, para exercer suas funções institucionais, em caráter
excepcional e no interesse da necessidade do serviço, junto à 1ª Defensoria Pública da 2ª Vara
Criminal da Comarca de Campina Grande, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 835 / 2009 - DPPB / GDPG                      João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3206/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora ROSA MARIA DA SILVA,  matrícula
98.780-8, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 03 de
novembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 836 / 2009 - DPPB / GDPG                      João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2875/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora MÁRCIA REGINA DA SILVA
QUEIROZ,  matrícula 86.906-6, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência
a partir do dia 03 de novembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 837 / 2009 - DPPB / GDPG                      João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2879/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2008 / 2009, a servidora ROBERTA COSTA SOUZA BAR-
ROS, matrícula 152.691-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a
partir do dia 03 de novembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 838 / 2009 - DPPB / GDPG                      João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2980/2009-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2007 / 2008, ao servidor JÂNIO COELHO PEREIRA,
matrícula 95.551-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do
dia 03 de novembro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 839 / 2009 – DPPB / GDPG                      João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, Inciso XIV, da Lei Complementar Nº 39, de 15
de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público GERARDO LINS RABELLO SO-
BRINHO, Símbolo DP-1, matrícula 98.733-6, para exercer suas funções institucionais, em
caráter excepcional e no interesse da necessidade do serviço, junto à Comarca de Cabedelo,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 840/2009-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2058/2009-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento da servidora MARIA CLEYDE PAIVA COS-
TA, Defensora Pública, Símbolo DP-2, matrícula 73.856-5, lotada nesta Defensoria Pública, com
exercício na 13ª Vara Cível da Comarca da Capital, por 90 (noventa) dias consecutivos, para gozo
de Licença Especial, já deferida pela Defensora Pública Geral através do Processo Nº 02029853-
6/SA, relativa ao período de 16.02.1981 a 16.02.2001, com efeito retroativo ao dia 01 de
outubro de 2009.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 841/2009-DPPB/GDPG                             João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2890/2009-DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento da servidora WALKIRIA DA SILVA, Auxi-
liar de Serviços, matrícula 134.564-8, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, por 90
(noventa) dias consecutivos, para gozo de Licença Especial, já deferida pelo Defensor Público
Geral, através do Processo Nº 1563-04/SA, relativa ao período de 04.08.1998 a 04.08.2003,

com vigência a partir do dia 03 de novembro de 2009.
Publique-se.
Cumpra-se.



João Pessoa -  Quarta-feira, 18 de Novembro de 2009 7Diário Oficial

ATOS N° 53/ 2009

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Art.
9°, c/c § 1°, do Art. 3°, da Lei Complementar n° 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz PUBLICAR
os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo discriminados:
PARECER N° SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO 
PGE/ 262/2009 H YG ILIN E  IN D. E  C O M . 

D E PR O D U TO S D E 
H IG IEN E LTD A 

Tr ib u tár io . C r éd it o  T r ib u tá r io. Inscr i ç ão  em  D iv id a Ati va. 

D efinitividade. Mu lta. R edução  à Mora. Im possib ilidade. 

R em issão  que R equer Lei Especifica Honorários da PG E. 

R egulam entação própria. 

INDEFERIMENTO 

PGE/263/2009 D EPAR TAM EN TO  D E 
ESTR ADAS E  R O D AG EM 
– D ER   

D i reit o Ad m in is t ra ti vo. C on tra to d e Pres taç ão Serv iços d e 

L im peza. Em ergência. D ispensa de L icitação . Possibilidade 

com  ressalvas.  

CONSULTA  

PGE/264/2009 O SVALDO  AN TÔ N IO  
FU RIN I 

Tr ib u tár io . Pessoa F ís ica. N om e R eg is t rad o  em  CD A . 

R esponsabilidade. Fatos Gerado res. Se a C D A foi regu lam ente 

cadastrada em  nom e do  su jeito passivo , presum e-se sua 

responsabilidade pelo  débito. A exclusão  do  registro  de dívida 

ativa depende de extensa d ilação  probató ria a cargo  do  

requeren te.  

INDEFERIMENTO 

Procuradoria Geral do Estado, em 17 de novembro de 2009.

Procuradoria Geral do Estado

acordo com os Artigos 55, 56 e 57 da referida Lei, c/c o Artigo 79, da Lei Complementar 58/2003,
e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com vigência a
partir do dia 03 de novembro de 2009, a saber:
NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO
ANA MARIA MONTE ANDRADE DE MORAES 93.723-1 2ºP/09 3022/09 REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO
ALICE ALVES COSTA ARANHA 88.853-2 2ºP/07 2877/09 PEDRO MUNIZ DE B. MELO
ALUIZIO HILARIO DE SOUZA 65.693-3 2ºP/09 3005/09 GERCILENA SUCUPIRA MEIRA
ÁLVARO GAUDÊNCIO NETO 73.887-5 1ºP/09 8922/09 ROSÂNGELA MARIA DE M. BRITO
ÂNGELA CÉLIA HENRIQUE NOBRE MOTA 83.057-7 2ºP/09 0961/09 -0-
ANA PAULA MIRANDA DOS SANTOS DINIZ 98.802-2 2ºP/09 0839/09 -0-
ANDRE LUIZ PESSOA DE CARVALHO 72.612-5 2ºP/09 2797/09 IVANILDO FRANCISCO PESSOA
ANGELA MARIA DANTAS LUFTT DE ABRANTES 73.206-7 1ºP/09 1287/09 SAMUEL BASÍLIO P. DE LIMA
ANTONIO GONGALVES VIEIRA NETO 127.818-5 2ºP/09 2849/09 KLÉBIA MARIA L. BORBA
ANTONIO PEREIRA BORBA 60.084-9 1ºP/09 1743/09 MARIA ELIZABETE M. PORDEUS
ANTONIO RODRIGUES DE MELO 106.827-0 1ºP/09 2708/09-0-
ANTONIO UGULINO 46.592-5 2ºP/09 2938/09 -0-
ARLAND DE SOUZA LOPES 97.279-7 2ºP/09 0245/09 TANIA VIEIRA ALVES
ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO 87.034-0 2ºP/09 2291/09 JOSENETE DANTAS PEREIRA
CARLOS CALIXTO DE OLIVEIRA 68.622-1 1ºP/09 0226/09 SILVIO PÉLICO PORTO FILHO
CARMEM NOUJAIM HABIB NACAD EL KOURY 82.741-0 1ºP/09 0712/09 -0-
CATARINA MARTA GUIMARÃES RAMIRES 80.462-2 1ºP/09 2856/09 RODRIGO SÉRGIO A. MENDONÇA
CLAUDIO DE SOUZA BARRETO 82.736-3 2ºP/09 2728/09 -0-
DAMIANA ALMEIDA FREITAS OLIVEIRA 56.840-6 1ºP/09 3091/09 OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO
DURVAL DE OLIVEIRA FILHO 60.643-0 2ºP/09 2990/09 WALDELITA DE LOURDES C. FARIAS
ELZA RÉGIS DE OLIVEIRA LIMA 79.022-2 2ºP/09 3013/09 ELENICE DE FRANÇA LEMOS
ELBA MARIA SUASSUNA DE LUCENA 79.733-2 2ºP/09 2101/09 NEIDE LUZIA VINAGRE
EULINA ALMEIDA LYRA NÓBREGA 79.997-1 1ºP/09 2895/09 MOZANEIDE VIEIRA LOPES
FÁTIMA DE LOURDES LOPES CORREIA LIMA 79.214-4 1ºP/08 2917/09 -0-
FRANCISCO VIEIRA MEDEIROS FILHO 92.657-4 2ºP/09 2884/09 ALEXANDRE MOURA RIBEIRO
FELISBELA MARTINS DE OLIVEIRA 127.779-1 2ºP/09 0502/09 ARNALDO MARQUES DE SOUZA
FRANCISCO DE ASSIS COELHO 109.260-0 2ºP/09 0571/09 MARIA CERES BELMONT
GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO 79.438-4 2ºP/09 3092/09 HELLEMINAR DE OLIVEIRA DUTRA
HERCÍLIA MARIA RAMOS RÉGIS 80.870-9 2ªP/09 3055/09 OTÁVIO GOMES DE ARAÚJO
ISABEL CARLOS ROCHA 85.604-5 2ºP/09 2941/09 IZABEL BEATRIZ G. SOUZA
IONE STEFANES FARIAS LINS 80.904-7 2ºP/08 2997/09 JAIME FERREIRA CARNEIRO
JOÃO BATISTA DE SOUZA 98.247-4 2ºP/09 1203/09 -0-
JOÃO GAUDÊNCIO DINIZ CABRAL 97.227-4 2ºP/09 2257/09 -0-
JOSÉ FERNANDES DE ALBUQUERQUE 104.535-1 2ºP/09 2803/09-0-
JOSÉ DE PAULA RÊGO 90.304-3 2ºP/09 2872/09 WALLACE OZIRES DA COSTA
JOSEMARA DA COSTA SILVA 127.763-4 2ºP/09 0507/09 JOÃO FRANCISCO DE BARROS
KÁTIA LANUSA DE SÁ VIEIRA 87.038-2 2ºP/09 0503/09 ROSÃNGELA MARIA M. MEDEIROS
KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA 83.286-3 1ºP/09 2711/09 -0-
LUIZ DA SILVA 98.223-7 2ºP/09 1024/09 -0-
MARIA ELIANE ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE 73.892-1 2ºP/09 1589/09 JOSÉ SALEME DE ARRUDA
MARIA ELEDITE AZEVEDO ISIDRO 80.769-9 2ºP/09 2304/09 MARCOS ANTONIO MEDEIROS
GUIMARÃES
MARIA FÁTIMA CAVALCANTI LOPES RAMALHO 78.003-1 1ºP/09 1350/09 ENRIQUIMAR DUTRA DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 67.270-0 2ºP/09 2906/09 LUZIA APARECIDA C. SILVA
MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS 70.034-7 2ºP/09 1732/09 ANA MARIA AMORIM
MARIA FAUSTA RIBEIRO 56.952-6 2ºP/09 1704/09 -0-
MARIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE MORAES 127.803-7 2ºP/09 2504/09-0-
MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA 68.452-0 2ºP/09 0303/09 KÁTIA SCARLETT LINS DE ALBUQUERQUE
MARIA GORETTI PEREIRA DE OLIVEIRA 84.047-5 1ºP/09 2854/09 -0-
MARIA JUVINETE ANACLETO 135.322-5 1ºP/09 2740/09 ROSA MARIA ELIAS SILVA
MARIA DE LOURDES ARAÚJO MELO 80.314-6 1ºP/09 2874/09 ARIANE FONSECA BRITO
MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 94.800-4 2ºP/09 3021/09 -0-
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO COSTA 93.677-4 2ºP/08 3139/09 FERNANDO ENÉAS DE SOUSA
MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA 90.236-5 2ºP/08 1871/09 PAULO FERNANDES TORREÃO
MÉRCIA MARIA ARAÚJO LIMA 118.108-4 2ºP/09 1423/09 -0-
MESSIAS DELFINO LEITE 89.538-5 2ºP/09 0932/09 JOSÉ DE ALENCAR RIBEIRO
MILTON AURÉLIO DIAS DOS SANTOS 84.608-2 1ºP/09 2612/09 -0-
NERIVALDO ALVES DA SILVA 99.955-5 2ºP/09 3145/09 -0-
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 96.232-5 2ºP/08 3107/09 ADRIANA RIBEIRO BARBOSA
RAIMUNDO TADEU LICARIÃO NOGUEIRA 87.316-1 2ºP/09 1981/09 CARLOS ROBERTO BARBOSA
PAULA FRASSINETE HENRIQUES DA NÓBREGA 79.459-7 2ºP/09 2471/09 JOSÉ CELESTINO T. DE SOUZA
PAULO ROMERO FEITOSA SOBRAL 63.097-7 2ºP/09 2903/09 EVERALDO LIRA DE LIMA
SEVERINO NUNES DE LUCENA 75.486-2 1ºP/09 2793/09 MARIA TÂMARA LIRA
SÔNIA RÉGIS VITAL MAIA 53.008-5 1ºP/09 2888/09 IRICELMA C. ALBUQUERQUE
TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA 62.163-3 2ºP/09 2894/09 MARINÉZIA RIBEIRO FERREIRA
VALÉRIA LOPES ONOFRE VITA 64.503-6 2ºP/09 3007/09 CORIOLANO DIAS SÁ
WILMAR CARLOS DE PAIVA LEITE 73.891-3 2ºP/09 3520/08 JOSENETE DANTAS PEREIRA
WALTERLUZIA MARIA EULINA BRANDÃO MENDES 96.802-1 2ºP/08 2647/09 LEDA MARIA MEIRA

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 829 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3189/2009-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública WALTERLUZIA MARIA EMÍLIA
BRANDÃO MENDES, Símbolo DP-2, matrícula 96.802-1, Membro desta Defensoria Pública,
para patrocinar a(s) defesa(s) em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s)
réu(s) abaixo(s) relacionado(s) que respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da
Comarca de Santa Rita/PB, cumulativamente com suas designações anteriores.
Nºs. do(s) Processo(s) Data(s) Réu(s)
033.1989.000.098-8 Às 08:30hs. 03-11-09 Ronaldo Celestino da Silva
033.1992.000.443-0 Às 13:30hs. 03-11-09 João Antonio dos Santos
033.1996.002.141-9 Às 08:30hs 04-11-09 Antonio José de Santana
033.1988.000.032-9 Às 13:30hs. 04-11-09 Severino Sabino da Silva
033.1989.000.106-9 Às 08:30hs. 05-11-09 Severino Manoel da Silva
033.1989.000.170-5 Às 13:30hs. 05-11-09 Gilvan Rodrigues da Silva
033.1985.000.022-6 Às 08:30hs. 06-11-09 Antonio Henrique da Silva
033.1988.000.029-5 Às 08:30hs. 09-11-09 Luis Manoel da Silva
033.1994.000.297-6 Às 13:00hs. 09-11-09 Marcos Antonio de Oliveira
033.1991.000.227-9 Às 08:30hs. 10-11-09 Antonio Rodrigues da Silva e Arlindo R. da Silva
033.1986.000.044-0 Às 13:30hs. 10-11-09 José Tomaz da Silva
033.1984.000.226-6 Às 08:30hs. 11-11-09 Luiz Gonzaga Veloso
033.1988.000.191-6 Às 13:30hs. 11-11-09 Edmilson da Silva Salustino
033.1988.000.353-9 Às 08:30hs. 12-11-09 Carlos Antonio Vieira da Silva
033.1985.000.038-2 Às 13:30hs. 12-11-09 José Maria dos Santos
033.1983.000.102-1 Às 08:30hs. 13-11-09 José Lopes da Costa
033.1996.002.277-1 Às 08:30hs. 16-11-09 Marcos Antonio de Oliveira
033.1988.000.359-6 Às 13:30hs. 16-11-09 Manoel Amaro Ferreira e Maria Vicente Santos
033.1989000.009-5            Às 08:30hs. 17-11-09 Lazaro Moreira da Silva
033.1987.000.381-2 Às 13:30hs. 17-11-09 Manoel Batista
033.1980.000.037-5 Às 08:30hs. 18-11-09 Elionete Camilo de Araújo
  033.1990.000.141-4             Às 13:30hs. 18-11-09 Severino Vitorino dos Santos
  033.1994.000.152-3             Às 08:30hs. 19-11-09 Antonio Clementino da Silva
  033.1987.000.209-5             Às 13:30hs. 19-11-09 Luciano Constâncio do Rego
  033.1994.000.363-6            Às 08:30hs. 20-11-09 João Batista da Silva
  033.1987.000.039-6            Às 08:30hs. 23-11-09 João José da Silva
   033.1986.000.042-2 Às 13:30hs. 23-11-09 José Ivanildo da Silva
  033.1994.000.430-3             Às 08:30hs 24-11-09 João Leôncio de Lima
  033.1994.000.361-0             Às 13:30hs 24-11-09 Joseliano da Silva
  033.1988.000.351-3             Às 08:30hs. 25-11-09 Noé Evangelista da Costa
  033.1993.000.315-8             Às 13:30hs. 25-11-09 José Dionísio Alexandrino
  033.1998.001.604-3             Às 08:30hs. 26-11-09 Josemar Generino dos Santos
  033.1982.000.217-9             Às 13:30hs. 26-11-09 João Marinho Barbosa
  033.2991.001.956-1             Às 08:30hs. 27-11-09 Josinildo Meireles da Silva e Claudinei Meireles
  033.1994.000.420-4             Às 08:30hs. 30-11-09 João Francisco da Silva
  033.1983.000.203-7             Às 13:30hs. 30-11-09 Antonio Barbosa da Silva

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 830 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3187/2009-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE,
Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a(s) defesa(s)
em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s) réu(s) abaixo(s) relacionado(s) que
respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da Comarca de Mamanguape/PB,
cumulativamente com suas designações anteriores.
 Nºs. do(s) Processo(s) Data(s)                     Réu(s)
023.1986.000.100-9 Às 08:30hs. 03-11-09 Manoel Nazareno da Silva e outros

023.1986.000.246-0 Às 14:00hs. 03-11-09 Severino de Jesus Costa
023.1990.000.022-7 Às 08:30hs 04-11-09 Antonio Gomes da Silva
023.1992.000.137-9 Às 08:30hs. 05-11-09 Severino de Almeida Feitosa
023.1989.000.060-9 Às 14:00hs. 05-11-09 Severino Tertuliano Firmino
023.1985.000.074-8 Às 08:30hs. 06-11-09 José Bento dos Santos
023.1985.000.001-1 Às 08:30hs. 09-11-09 Elenildo Simplício de Oliveira
023.1989.000.116-9 Às 08:30hs. 10-11-09 Severino dos Ramos da Silva
023.1983.000.004-0 Às 14:00hs. 10-11-09 Severino Anselmo Rodrigues
023.1991.000.125-6 Às 08:30hs. 11-11-09 Fernandes Pereira da Silva
023.1990.000.118- Às 08:30hs. 12-11-09 Antonio Reinaldo da Silva
023.1992.000.077-7 Às 14:00hs. 12-11-09 Luiz Bernardo do Espírito Santo
023.1989.000.064-1 Às 08:30hs. 13-11-09 Severino José Joaquim de Santana
023.1992.000.175-9 Às 08:30hs. 16-11-09 Sebastião Mendes da Silva
023.1989.000.157-3 Às 08:30hs. 17-11-09 José Lourenço Irmão
023.1995.000.157-3 Às 14:00hs. 17-11-09 Pedro Venâncio
023.1986.000.150-4 Às 08:30hs. 18-11-09 Antonio Arcanjo da Silva e outro
023.1992.000.526-3 Às 14:00hs. 18-11-09 Francisco Marcolino da Silva
023.1994.002.155-5 Às 0830hs. 19-11-09 Antonio Firmino de Brito
023.1992.000.130-4 20-11-09 Gerson Fidelis da Silva
023.1987.000.033-0 Às 08:30hs. 23-11-09 Lamberto Lucio da Silveira França e outro
023.1991.000.099-3 Às 08:30hs. 24-11-09 João Francisco Marques
0231989.000.123-5 Às 14:00hs. 24-11-09 Carlos Antonio de Lira
023.1989.000.110-2 Às 08:30hs. 25-ll-09 Inácio Luiz da Silva
023.1996.000.476-2 Ás 14:00hs. 25-11-09 Elias da Costa Paiva
023.1995.001.529-9 Às 08:30hs. 26-11-09 José Garcia Lino de Oliveira
023.1996.000.020-8 Às 14:00hs. 26-11-09 José Sales Filho
023.1988.000.092-4 Às 08:30hs. 27-11-09 Sérgio José da Silva e outro
023.1988.000.092-4 Às 08:30hs. 30-11-09 Vicente Pereira da Silva e outro
023.1988.000.042-9 Às 14:00hs. 30-11-09 Ivo Rodrigues da Silva e outro

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 831 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3241/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula 73.469-1, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a(s) defesa(s)
em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s) réu(s) abaixo(s) relacionado(s) que
respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da Comarca de Monteiro/PB,
cumulativamente com suas designações anteriores.
Nºs. do(s) Processo(s) Data(s) Réu(s)
024.1992.000.231-8 Às 08:30hs. 05-11-09 Francisco José de Araújo
024.1990.000.018-3 Às 14:00hs. 10-11-09 João Sebastião da Silva
024.1992.000.277-1 Às 08:30hs 11-11-09 Antonio Bezerra de Lira
024.1991.000.683-2 Às 08:30hs. 12-11-09 João Batista de Almeida e Jeremias Severino da Silva
024.1991.000.675-8 Às 08:00hs. 17-11-09 Israel Ivo de Farias
024.1991.000.681-6 Às 08:30hs. 18-11-09 Cícero Roberto Dias
024.1991.000.679-0 Às 08:30hs. 19-11-09 Jurandir Campos da Silva
024.1989.000.107-6 Às 08:30hs. 24-11-09 Júlio Bezerra

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 832 / 2009 - DPPB / GSDPG                           João Pessoa, 30 de outubro de 2009.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 26, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3199/2009-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a(s) defesa(s)
em plenário do júri (MUTIRÃO DO JÚRI-CNJ-META 2) do(s) réu(s) abaixo(s) relacionado(s) que
respondem a Processo(s) Crime perante a Justiça Pública da Comarca de Campina Grande/
PB, cumulativamente com suas designações anteriores.
Nºs. do(s) Processo(s) Data(s)                     Réu(s)
001.1996.004.784-6 Às 08:00hs. 03-11-09 Severino de Oliveira Pereira
001.1992.002.111-8 Às 08:00hs. 04-11-09 Edvaldo Alcides da Silva
001.1996.004.742-9 Às 08:00hs 05-11-09 Jurandir Teodosio de Souto
001.1992.001.985-6 Às 13:00hs 05-11-09 José Amaro
001.1993.000.295-9 Às 08:00hs. 09-11-09 Josafá Amancio dos Santos
001.1995.003.579-8 Às 08:00hs. 10-11-09 Manoel Rodrigues de Souza
001.1994.000.142-1 Às 08:00hs. 11-11-09 Henrique da Silva Lucena
001.1992.001.031-9 Às 13:00hs. 11-11-09 Valdemir Freitas Costa
001.1994.020.038-7 Às 08:00hs 12-11-09 José de Arimatéia Lima Andrade
001.1992.001.337-0 Às 13:00hs. 12-11-09 Rômulo da Silva Guedes
001.1993.000.337-9 Às 08:00hs. 16-11-09 Paulo Sérgio Julião Martins
001.1993.000.337-9 Ás 08:00hs. 17-11-09 José Roberto Barbosa Mota, Antonio Barbosa Mota e

Cícero Barbosa Mota
001.1997.121.927-2 Às 08:00hs. 18-11-09 Alzemar Souza de Goes
001.1995.001.434-8 Às 08:00hs. 19-11-09 Germano Manoel da Silva
001.1997.000.2283-6 Às 08:00hs. 23-11-09 Antonio Severino José da Silva
001.1995.003.611-9 Às 08:00hs. 26-11-09 Lourival Dantas da Silva
001.1992.001.641-5 Às 08:00hs. 30-11-09 Antonio Souza Andrade

Publique-se.
Cumpra-se.


